UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL
REALIZADA EM 21.10.2020.

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às 1

quatorze horas, via web através do Google Meet, realizou-se reunião 2

extraordinária do Conselho da Faculdade de Economia, Administração e 3

Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof. GUSTAVO MADEIRO 4

DA SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros: CID OLIVAL 5

FEITOSA (Vice-Diretor), DÍLSON JOSÉ DE SENA PEREIRA (Coordenador do Curso 6

de Economia), MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Coordenador pro tempore 7

do Curso de Administração), CAMILA DO CARMO HERMIDA (Coordenadora pro 8

tempore do Mestrado em Economia Aplicada), NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA 9

CRUZ (Coordenador pro-tempore do Mestrado PROFIAP), ADHEMAR RANCIARO 10

NETO (Vice-Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação), CARLOS EVERALDO 11

SILVA DA COSTA (Coordenador de Extensão), rodrigo césar reis de oliveira (Vice-12

Coordenador de Extensão)ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS 13

(Representante Suplente dos Docentes), LUCIANA CAETANO DA SILVA 14

(Representante Titular dos Docentes), VALDEMIR DA SILVA (Vice-Coordenador 15

de Monitoria e Apoio ao Estudante) técnicas administrativas e MÔNICA 16

BERNARDO LOPES DOS SANTOS WANDERLEY (Representante Suplente dos 17

Técnicos Administrativos), estudantes RUTH MARIA CORDEIRO DE FRANÇA 18

CASADO (Representante Titular do Centro Acadêmico de Administração) e 19

ANDREA GIOVANNA OLIVEIRA DO AMARAL (Representante Suplente do Centro 20

Acadêmico de Contabilidade), e  demais presentes na reunião: 21

professores: Cláudia Maria Milito, Sarah Regina do Nascimento Pessoa, Felipe 22

Fernando Pereira de Souza, Érixa Xavier de Souza, Artur Angelo Ramos Lamenha, 23

Rodrigo Vicente dos Prazeres; estudantes: Ramon Félix, Morgana Moura, Luana 24

Leite, Victor Santos, Jéssica Silva, Livia Farias, Danilo Santana. Não 25

compareceram a esta reunião os seguintes Conselheiros, nem se fizeram 26

representar por seus suplentes: PAULO SÉRGIO CAVALCANTE 27

(Coordenador do Curso de Contabilidade) e FERNANDO JOSÉ CAVALCANTE DA 28

SILVA (Representante Titular do Centro Acadêmico de Economia). 29

DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foram dados os seguintes informes: a) 30

Reforçado o prazo para marcação das férias de janeiro/2021; b) Foi apresentado 31

o Professor Tiago Soeiro, novo docente contratado da FEAC na área de 32

Contabilidade. 2) Foi aprovado o processo de Estágio Probatório Docente do 33

Prof. ROBERTO RESENDE SIMIQUELI – 1ª avaliação, com a recomendação de 34

que, caso seja necessário, sejam realizados os ajustes conforme Resolução nº 35

39/2020-CONSUNI. 3) Foram referendados os seguintes atos da Direção: a) 36

Ajustes nos processos de estágio probatório dos Professores CAMILA DO CARMO 37

HERMIDA (3º ano) e RODRIGO VICENTE PRAZERES (1º ano). 4) Foram 38

retomadas as discussões sobre as grandes áreas da FEAC e decidido que os 39

colegiados deverão retomar as discussões junto aos NDE’s, definindo, no mínimo, 40

quatro disciplinas por área, com exceção da disciplina Português. Encerrada a 41

reunião, para constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos legais. 42